

**Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning torsdag den 22. maj 2008 - Sag nr.**

**01.31.06/08-00332** (Landsstyremøde den 13. maj 2008, pkt. 2d)

**Ændring af projektbeskrivelser vedrørende lufthavne**

Landsstyret **indstiller**,

at projektbeskrivelserne på projekt nr. 120.25.024 Lufthavn, Ilulissat og projekt nr. 999.28.016 Simple baner i mindre byer på hovedkonto 87.73.22 Grønlands Lufthavnsvesen ħ Mittarfeqarfiit, landingspladser ændres som anført i nærværende oplæg.

**Finansudvalgets bemærkninger**

Landsstyret søger i nærværende sag om, at beskrivelserne af to anlægsprojekter ændres, således at det bliver muligt at gennemføre forundersøgelser vedr. eventuelle lufthavnsundersøgelser i flere byer, end det hidtil har været forudsat. Dette skal ske indenfor allerede vedtagne projektbevillinger på området.

Udvalget finder generelt, at det er hensigtsmæssigt, at Landsstyret søger at kvalificere beslutningsgrundlaget for eventuelle kommende lufthavnsudvidelser. Udvalget kan på denne baggrund godkende ansøgningen.

Udvalget finder dog anledning til at understrege, at der alene er afsat midler til forundersøgelser. Det er ikke sikkert, at disse forundersøgelser nødvendigvis vil lede opførelse af lufthavne i samtlige berørte byer. Beslutninger om opførelse af yderligere lufthavne i Grønland vil først blive taget af Landstinget i forbindelse med vedtagelse af en egentlig anlægslov. Nærværende undersøgelser anses at udgøre en del af grundlaget for udarbejdelsen af et eventuelt kommende anlægslovsforslag.

Udvalget **forudsætter** derudover, at Landsstyret har sikret, at de afsatte bevillinger er tilstrækkelige til at omfatte de foreslåede yderligere forundersøgelser. Der kan således ikke blive tale om senere i 2008 at yde tillægsbevillinger til disse forundersøgelser.

**Finansudvalgets beslutning**

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Landsstyret med den ovenfor anførte forståelse.

Med venlig hilsen

Augusta Salling

Formand for Finansudvalget